



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

PREZYDENT I SOŁEKSIENIA przyjmują wszystkie kategorie, kasatory i blany ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 35. — TELEFON Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 8-10 wiecz. Rękopisów nadesł. redakcja nie zwraca.

WYDAWCA WYDZIAŁ: Rocznice rb. 3, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1.50, miesięcznie kop. 50. Wraz z przesyłką pocztową lub odrocznieniem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi. Działania w ogłoszeniu kop. 50. Zmiana adresu kop. 20. Ceny wstawek w dniach i niedostateczności opłaconych redakcja nie przyjmuje.

GENY 00202020: Za wiosną petytury jednorozpłaty lub jego miejsce: Nadawca k. 50, przed latem k. 40, za tekstem, 3 kol. i nekrologi po kop. 25, za 4 kol. po kop. 10. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wyraz. Najlepiej ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej o 50 proc. drożej. Za dołączenie prospektów lub reklam po 5 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agencje: w Rakowie, Noworadomsku, Myśkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 5.

## Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący.

Założone w 1892 roku  
Pierwsze w Królestwie  
**Polskie Towarzystwo Ubezpieczeń**  
na życie i od wypadków  
Oparte na zasadzie  
wzajemności.

**PRZEZORNOSC**

KAPITAŁY  
zakładowy i rezerwy  
przebieża 7,000,000 rb.

Ubezpieczenia kapitałów,  
posagów, rent i jednost-  
kowe od wypadków.

Biurowy Dyrekcji WARSZAWA, ul. Mazowiecka 22  
pałac Barona L. Kronenberga  
Agencje we wszystkich miastach Królestwa i Cesarstwa.  
TARYFY I PROPEKTY NA ŻĄDANIE — BEZPŁATNIE.

Lekarz-Dentysta  
**Stefan BABYLSKI**  
WYJECHAL  
Częstochowa 2 Aleja Nr. 43, tel. 611

Doktor PRAWIEZ  
**BRONIAŃSKI**  
Częstochowa Nowy-Rynek 3, Telefon 34

Zgłosił paszport wydany przez gminę Chrzęstów pow. Włoszczyńskiego na imię Ignacego Łukaszczyńskiego: 2059-3-1

### Okólnik Ojca Świętego.

Gazeta „Osservatore Romano“ ogłasza okólnik Ojca Świętego Benedykta XV do wszystkich katolików całego świata. Brzmi on jak następuje:

„Bezpośrednio po wyniesieniu naszem na tron Piotrowy, mimo, że nie dorosiliśmy do tak wysokiego urzędu, poddaliśmy się tajemnym wyrokom Opatrzności, która Naszą tak znikomą osobę do tak wielkiej godności wyniosła. Jeżeli zaś, mimo, że bez własnych zasług, z całą odwagą i pełną ufnością rządy arcykapłaństwa ucielniamy, stało się to, z powodu, iż ufajmy, że, nie wątpliwy, iż Ten, który włożył ogromny ciężar na nasze barki, da nam swej sily, a...“

Zakład Froebrowski  
oraz  
**Kursy dla Ochroniarek**  
Stanisławy Ligezówny  
Teatralna Nr 26  
Przyjmuje zapisy uczennice oraz dzieci codziennie od 9 rano do 5 pp. Biuro Nauczycielskie Rekomendacja Nauczycieli i Nauczycielek

DLA OSÓB CIERPIĄCYCH NA: Poz. Rad. Med. za 16 201  
obstakcję, hemoroidy, katar błony śluzowej, uderzenia krwi do głowy oraz wszelkie choroby zalewowe, wprost-rzuciłą cem środkiem sa  
Szwajcarskie gorzkie ziola d-ra Bauera  
Ziolo te przywracają apetyt i prawidłowe trawienie, oraz wzmacniają organizm. Z dobrym również skutkiem mogą być używane przeciwko wzdolom na lewicy i szlam. Zadac w aptekach i składkach aptecznych z marką Kogut; pud. 50 k. 693

stus należał przecież na Nas obowiązek otaczać głęboką ojcowską miłością wszystkie jagnięta i owce. Ponieważ idąc za przykładem Pana, gotowi być musimy i jesteśmy, położoż życie Nasze za zbawienie, mamy silne postanowienie, nie poniechać niczego, co leży w Naszej mocy, aby przyspieszyć koniec nieszczęśliwości.

Tymczasem nie możemy pominąć, zanim się zwrócimy wedle zwyczajurzymskich Papieży, na początku Naszego Pontyfikatu do wszystkich Arcypasterzy, przypomnienia ostatnich słów Naszego drogiego niezapomnianie pamięci poprzednika Piusa X, któremi natchnęła Go na krótko przed śmiercią Apostolska piecza i miłość do rodzaju ludzkiego

Wznosząc sami oczy i ręce ku niebu, nie poprzestaniemy błagać Najwyższego, prosimy, zaklinamy i upominamy naigorece, tak samo, jak to czynili Nasi poprzednicy, wszystkich synów Kościoła, a przedewszystkiem sługi Pana, aby nieustannie, bądź to w pokornych modłach, bądź to w publicznych nabożeństwach błagali Boga, by pamiętny na swe miłosierdzie, chętny, którą w gniewie Swym sprawiedliwie karza ludzi, a...“

przec Ta, której Narodzenie dzisiaj święcimy, a utraconemu rodzajowi ludzkiemu, świecić jak jutrzienka pokoju, zesłać raczyia pokój, w którym odwieczny Ojciec wszystko chciał pogodzić.

Dalej prosimy i zaklinamy z całej duszy tych, którzy losami narodów kierują, aby dla dobra ludzkiego rodzaju rozterki zakończyć chcieli, pamiętając, że zbyt wiele już asoby i ngdzy, by je jeszcze pomnażać, że dosyć już ruin, dosyć krwi ludzkiej popiekio.

Oby jaknajprędzej dali folę uczuciom pokoju i ręce sobie podali. Zbióra wtedy dla siebie i ludów swoich bogaty plon nagrody Bożej, zaskarbia sobie wielkie zasługi około cywilizacji, a Nam wyrządzą przysługę najmilszą i nażądaną, aby na początku Naszego Apostolskiego urzędowania tak wielkie zakwłania mu nie zagrażały.

Benedykt XV.  
Rzym, 8 września 1914.

## Chwila obecna. TELEGRAMY Ojciec święty a neutralność Włoch.

Berlin 20. Korespondent rzymski „Deutsche Tagesztg“, omawiając podróż posłów rumuńskich do Włoch, aby je zachęcić do wojny przeciw Austrii, donosi, że wolnomularze włoscy chętnie usłuchają podszeptów rumuńskich. Wpływom tym jednak bardzo silnie przeciwdziałają katolicy, których od ostatnich wyborów popierają także nacjonalisci. Ojciec św. Benedykt wywiera wpływ dla Niemiec bardzo dodatni, chroniąc katolików włoskich przed wpływami irredentystycznymi, z drugiej strony zaś papież jak jego sekretarz stanu Ferrata usiłują z przyczyn ogólnoludzkich utrzymać Włochy w neutralności.

## Ostatnie walki. Pod Noyon.

Berlin, 20. Biuro Telegraficzne Wolffa ogłasza w dopełnieniu wczorajszego komunikatu wieczornego Wielkiej Kwatery Głównej Francuskie korpusy 4 i 18 oraz część jednej z dywizji trzeciego korpusu w dniu wczorajszym zostały na południe od Noyon na głowę pobite, przyczem straciły kilka baterii. Ataki przeciwnika na wleń punktach linii bojowej zostały po krwawej walce odparte.

## Pod Reims.

Również udaremniiony został przemarsz francuskich strzelców alpejskich przez Wogezy i dolinę Breusch. Podczas szturmów zamku Briemont pod Reims w Szampanji, wzięto do niewoli 2,500 francuzów. Również podczas bitwy w otwartym polu...“

akcję wojenną w granicach gubernji Suwalskiej.

### W Tylży.

Katowice, 20. Biuro Telegraficzne Wolffa zwiadamia, że miasto Tylża leżące na lewym brzegu Niemna (Memla) po trzydniowej okupacji rosyjskiej zostało przez wojska rosyjskie opuszczone. Ukazał się we wtorek nanowu numer zawięzanki przez trzy tygodnie „Tilsiter Zeitung“.

### Smierć Hoetzendorfa jr.

Katowice, 20. Według informacji, otrzymanych z Grazu przez tutejszą „Katowicerkę“ w walkach pod Rawą Ruską w Galicji Wschodniej padł syn szefa sztabu austriackiego, lejtenant pułku dragonów austriackich Herbert baron Conrad von Hoetzendorf.

### Balony.

Berlin, 20. „Kattowitzer Zeitung“ ogłasza urzędowo, że statki powietrzne będące na usługach woisk niemieckich usprawiedliwiły wielkie nadzieje, jakie w nich pokładano. Nieuniknione uszkodzenia, którym uległy w swych długich i niebezpiecznych wycieczkach, w żadnym razie nie doprowadziły do utraty statków. Ani jeden z nich nie wpadł w ręce przeciwników.

### Obywatel honorowy Królewca.

Berlin, 20. Po honorowym doktoracie udzielenym generałowi von Hindenburgowi przez wszystkie cztery fakultety uniwersytetu królewieckiego, przyszła kolej na inne odznaczenie głównego wodza armii wschodniopruskiej, bo, jak komunikuje Biuro Telegraficzne Wolffa, władze miejskie miasta Królewca uchwały generała von Hindenburga uczynić obywatelem honorowym Królewca.

### Szwagier cesarza Wilhelm.

Berlin, 20. Niedawno ranny został siostrzeniec cesarza Wilhelma młody książę Fryderyk Wilhelm Heski. Teraz w bitwie pod Villers le Sic zraniony został ojciec poprzedniego a szwagier rdzony cesarza Wilhelma książę Heski Fryderyk Karol. Obaj ranni przewiezieni zostali do zamku Friedrichshof. Po dojeździe do zdrowia obaj mają powrócić na pole walki.

### Ekspedycja indyjska.

Londyn, 20. Biuro Telegraficzne Wolffa donosi, że obydwie izby parlamentu uchwały upoważnić rząd w Indiach do wyposażenia indyjskiej ekspedycji wojskowej na własny koszt.

### Opór francuzów.

Berlin, 20. Biuro Telegraficzne Wolffa komunikuje urzędowo. Z wiekłej kwatery głównej, z dnia 17 wtł dnia w...“

